



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 豊和工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6203

URL <http://www.howa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 坂野 和秀

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長

(氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,702	△7.1	715	△22.1	746	△17.8	735	16.1
25年3月期第3四半期	17,980	6.7	917	19.3	907	22.2	633	△3.6

(注)包括利益 26年3月期第3四半期 1,232百万円 (63.7%) 25年3月期第3四半期 752百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	58.73	—
25年3月期第3四半期	50.58	—

(注)1株当たり四半期純利益につきましては、平成25年8月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。また、前期第3四半期の1株当たり四半期純利益につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	26,218	15,087	57.1	1,195.32
25年3月期	26,729	14,113	52.4	1,117.16

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 14,978百万円 25年3月期 13,998百万円

(注)1株当たり純資産につきましては、平成25年8月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。また、前期末の1株当たり純資産につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成26年3月期(予想)期末の配当金につきましては、平成25年8月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。なお、当該株式併合を考慮しない場合の期末配当は、2円00銭となります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,600	△9.5	870	△36.6	870	△36.3	780	△37.6	62.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)平成26年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、平成25年8月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した額を記載しております。なお、当該株式併合を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、6円22銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	12,548,134 株	25年3月期	12,548,134 株
26年3月期3Q	17,575 株	25年3月期	17,287 株
26年3月期3Q	12,530,703 株	25年3月期3Q	12,531,135 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注)期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)につきましては、平成25年8月1日付で実施した普通株式10株を1株とする株式併合を考慮した数を記載しております。

また、前期の期末発行済株式数(自己株式を含む)、前期の期末自己株式数及び前期第3四半期の期中平均株式数(四半期累計)につきましても、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 平成25年8月1日付で普通株式10株を1株とする株式併合を実施しております。

なお、株式併合と同日付で単元株式数の1,000株から100株への変更を併せて実施しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や金融政策などにより、緩やかな回復基調となりましたが、米国の財政問題や新興国の成長鈍化などにより、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下で、当社グループは、積極的な受注活動の展開、収益性の向上を目指した改善活動、効率的な生産体制の構築を進めてまいりましたが、当第3四半期の連結売上高は、工作機械などが減少したことにより、前年同四半期に比べ7.1%減の16,702百万円となりました。利益については減収に伴う利益減などにより、営業利益は715百万円（前年同四半期比22.1%減）、経常利益は746百万円（前年同四半期比17.8%減）となりましたが、特別利益に固定資産売却益を計上した結果、四半期純利益は735百万円（前年同四半期比16.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、26,218百万円となり、前連結会計年度末に比べ510百万円減少しました。これは、主として受取手形及び売掛金の減少1,483百万円と投資有価証券の増加793百万円によるものであります。

負債合計は、11,130百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,484百万円減少しました。これは、主として支払手形及び買掛金の減少492百万円、短期借入金の減少457百万円、賞与引当金の減少232百万円、社債の減少187百万円によるものであります。

純資産合計は、15,087百万円となり、前連結会計年度末に比べ974百万円増加しました。これは、主としてその他有価証券評価差額金の増加493百万円と利益剰余金の増加485百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成25年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,802	2,403
受取手形及び売掛金	10,033	8,550
電子記録債権	—	148
有価証券	200	500
商品及び製品	257	400
仕掛品	3,207	3,176
原材料及び貯蔵品	258	271
繰延税金資産	41	33
その他	485	197
貸倒引当金	△12	△13
流動資産合計	17,274	15,668
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,457	2,565
その他(純額)	1,756	1,954
有形固定資産合計	4,213	4,519
無形固定資産	23	37
投資その他の資産		
投資有価証券	4,159	4,953
その他	1,149	1,133
貸倒引当金	△92	△93
投資その他の資産合計	5,216	5,992
固定資産合計	9,454	10,550
資産合計	26,729	26,218
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,806	3,314
短期借入金	901	444
1年内償還予定の社債	345	295
未払金	156	219
未払費用	861	802
未払法人税等	53	52
未払消費税等	76	12
賞与引当金	448	215
役員賞与引当金	7	—
工事損失引当金	—	2
固定資産撤去損失引当金	52	—
繰延税金負債	—	19
その他	201	242
流動負債合計	6,909	5,620

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
固定負債		
社債	577	390
長期借入金	263	245
繰延税金負債	594	821
退職給付引当金	3,545	3,377
環境安全対策引当金	124	124
資産除去債務	78	80
その他	522	472
固定負債合計	5,706	5,509
負債合計	12,615	11,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,019	9,019
利益剰余金	3,884	4,370
自己株式	△17	△17
株主資本合計	12,887	13,372
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,111	1,605
繰延ヘッジ損益	△0	—
その他の包括利益累計額合計	1,111	1,605
少数株主持分	114	109
純資産合計	14,113	15,087
負債純資産合計	26,729	26,218

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	17,980	16,702
売上原価	14,735	13,564
売上総利益	3,244	3,137
販売費及び一般管理費	2,327	2,422
営業利益	917	715
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	99	97
雑収入	44	55
営業外収益合計	144	153
営業外費用		
支払利息	32	14
遊休資産維持管理費用	37	37
雑損失	84	70
営業外費用合計	154	121
経常利益	907	746
特別利益		
固定資産売却益	2	87
固定資産処分益	0	0
その他	—	0
特別利益合計	2	88
特別損失		
製品安全対策費用	93	—
投資有価証券評価損	3	—
固定資産売却損	0	13
固定資産処分損	2	15
損害賠償金	—	19
減損損失	64	—
特別損失合計	163	48
税金等調整前四半期純利益	747	787
法人税等	102	48
少数株主損益調整前四半期純利益	644	738
少数株主利益	10	2
四半期純利益	633	735

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	644	738
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	113	493
繰延ヘッジ損益	△5	0
その他の包括利益合計	108	494
四半期包括利益	752	1,232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	741	1,230
少数株主に係る四半期包括利益	10	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火 器	建 機	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	9,258	3,621	1,103	1,454	260	1,605	17,303	677	17,980	—	17,980
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	243	2	3	—	10	237	496	546	1,043	△1,043	—
計	9,501	3,623	1,106	1,454	270	1,842	17,799	1,224	19,024	△1,043	17,980
セグメント利益 又は損失(△)	623	44	52	△96	215	48	888	32	920	△2	917

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去△2百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント							その他 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火 器	建 機	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	計				
売上高											
外部顧客への 売上高	7,337	3,534	1,183	1,853	256	1,774	15,939	763	16,702	—	16,702
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	290	1	3	—	7	146	450	552	1,002	△1,002	—
計	7,628	3,536	1,186	1,853	263	1,921	16,389	1,315	17,705	△1,002	16,702
セグメント利益 又は損失(△)	327	△23	90	29	206	57	687	39	726	△11	715

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社中日運送(株)等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等△11百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。